



któraby razem była świadectwem wdzięczności narodowej za pomyślne doprowadzenie przez niego w *Akwisgranie* układów, skutkiem których nastąpiło oswobodzenie Francji od wojska obcego: — Stan zdrowia Xięcia *Richelieu* polepsza się.

Król mianował dotychczasowego mistrza prośb, *P. Mirbel*, jeneralnym sekretarzem wydziału spraw wewnętrznych.

Zaszcze odmiany ministryalne przyjęte zostały z powszechnym umiesieniem. Papiery publiczne podniosły się prawie na 66, i jest nadzieja, że się ciągle podnosić będą.

Margrabia *Dessolles* jest jednym ze znakomitszych jenerałów francuzkich, a był towarzyszem i przyjacielem jenerała *Moreau*.

Uważano, że Xiężna *Angouleme* nie była obecną i tego razu na otwarciu Izb.

Hrabia *Tournon*, dla którego przeznaczone ma być miejsce jeneralnego dyrektora polityki królestwa, był dotąd prefektem w *Bordeaux*, a wprzód jeszcze prefektem w *Rzymie*, i audytorem za rządów *Bonapartego*.

Postrzegają, że od ożasu, jak się tu *Cambaceres* znajduje, Xiądz *de Pradt* często go odwiedza, i długie z nim miewa na osobności rozmowy.

#### HISZPANJA.

W Paryżu mówią wiele o przeloczeniu przesłaném do Króla Hiszpańskiego przez byłego ministra *Garay*, który żyje w *Saragossie*. Pismo to zawiera w sobie ostrą prawdę, wyrażoną z wielką mocą, której autor tylekroć dowiódł w służbie krajowej.

Podług wiadomości z *Madrytu* pod 10 grudnia, w Londynie otrzymanych, zamiarem *gerrillow*, u których się wielu zdalnych oficerów znajdowało, miało być napadnięcie na *Madryt*.

#### AMERYKA PÓŁNOCNA.

W korespondencji hamburskiej czytamy z *Londynu* pod 2 stycznia, co następuje: „Donoszą z *St. Thomas* pod 24 listopada, że Lord *Cochrane* przybył d. 14 listopada do *Margaritta*, z trzema uzbrojonymi okrętami i dwoma brygami, i że przez to stanowiącą nadał przewagę sile morskiej powstańców wenezuelskich. Przewidywano napad eskadry powstańców na *la Guayra*, albo na *Puerto-Cavallo*.”

#### INDYJ WSCHODNIE.

Listy prywatne z *Calcutta* w Londynie otrzymane zapewniają, że najęto kilka statków przewozowych, dla przesłania wojsk do *Ceylonu*.

#### Szwecya.

*Sztokholm dnia 25 grudnia*. Pod czas wczorajszego pożaru w tutejszej stolicy, Królewic następcą tronu, nie zważając na niebezpieczeństwo, wszedł do palącego się domu, i zachęcał ludzi do gaszenia ognia; jakoż jeden tylko dom zgorzał.

#### MODY PARYŻKIE.

Axamit udawany, którego używano i dotąd używają na kapelusze, z puchem łabędzim, ukazał się już na szubach. Druga nowa ma-

terya, także w modzie, jest krepa francuzka, naśladowana z chińskiej, ale dychtowniejsza. *Massaka* i *Kokordo*, są dwa nowe kolory, pierwszy ciemno-czerwonawy, czyli czarny z czerwonym; drugi, ma wielkie podobieństwo do liliowo-czerwonego.

Przeszłego lata noszono na pas szerokie wstażki *botlinowe*, z atlasowemi brzegami, jednostajnego lub zgodnego z suknią koloru. Bardzo wiele sukien robi się z popielicami; u spodu daje się szeroka lisztewka z tegoż futra, i peleryna; a przynajmniey kołnierz z ramyczkami; można przydadź i zarękawek: bo nie zawodnie używanie jego stanie się powszechne.

Wenusie sztuki graney na beneficis Pana *Beaupré*, dały się widzieć czarne, białe i różowe kapelusze z odchyłonym wgórę łęczkiem, z przodu, z obudwoch boków, lub tylko zjednego. Prócz piór okrągłych i płazkich sznury złote ozdobiły największą część tych kapelusów. Kładą sznury złote do białych jak i do czarnych kapelusów; noszą także teki z dziobem (à bec), który często dosyć nisko na czole schodzi, i bardzo pięknie się wydaje: bo tak na tył głowy się wkłada.

Noszą także z wiązką kłosów złotych kapelusze białe, zupełnie podobne do męskich. Niektóre kapelusze z łękami, z pluszu jedwabnego białego, ozdobione są sznurem złotym zakończonym żółdźkami. Podobnie ubranie daje się widzieć na kapeluszach czarnych z axamitu gładkiego, również z łękami. Okładanie, puchem łabędzim, również jak i pióra puchowe, bardzo są w modzie, niektóre kapelusze z gładkiego axamitu zielonego, lub fioletowego, z łękami, są ozdobione bukietami z malwy, i innych kwiatów z axamitu.

Noszą czepki pod kapelusami różnych gatunków z łękami. Te przydatki mniej należą do mody; lecz raczej są od zimna: ponieważ wiele czepków jest muslinem tylko garniowanymi.

Wiele turbanów białych robi się z muslinu ostindyjskiego, którego brzegi złote ukośnemi prążkami cały turban przepasują, a pióro na ukos jest przypięte.

Guziki stalowe, których pierwiej używano zamiast trzech sprzączek u głowy kapelusza z łękiem, jeszcze i teraz się używają; kładą czasem wielki guzik stalowy u spodu bukietu marabuttowego, którym zdobi się przód kapelusów czarnych axamitnych, z równemi naokoło brzegami.

Materya ziarnista, którą nazywają *astrachaniem*, była dotąd używana w kolorze białym i różowym; robią z niej teraz kapelusze z łękami popielate, których brzegi są okładane piórami strusimi takiegoż koloru.

Sukna, których przeszły zimy kobiety na karyki czyli szlafroki z kołnierzami tylko używały, zastępują dziś miejsce merynosow i axamitow. Robią się z nich suknie z pelerynami, a wiele takich sukien widać w kolorze brązowym, zielono-amerykańskim, i t. d., kunami okładanych.

Kurs wileń. na assyg. r. sr. 3 r. 79 k.; dukat hol. nowy 10 r. 47 k.; stary 10 r. 27. imp. 36 r. 80 k.

Wilno dnia 14 stycznia 1819 roku.

## O g ł o s z e n i a.

1. Excerpt oświadczenia z protokołu potężnego Sądu Ziemskiego Pttu Rosieńskiego w dacie poniżej wyrażający się zapisanego, et eorundem pod urzędową tegoż Sądu pieczęcią stronie potrzebującej jest wydan.

Roku 1818 miesiąca listopada dziewiętnastego dnia. Oświadczenie imieniem JW. Kazimierza i Ewy z Uwoyniów Burbów Woyjskich Pttu Szawel. w następnej okoliczności. Dostrzegając wypracowane usilności JW. Antoniego Micewicza b. Marszałka Pttu Rosieńskiego z wyraźnym wielorako aż nado pokrzywieniem, przyrodniemy swej siostry Ewy z Uwoyniów Burbiny, Woyjskiej Pttu Szawel do tego słysząc z własnych ust jego rozchodzące chłubienia się, że ewikcyą jej z wyprzedzając podstępnie wyjednaney na oblig aktorstwa dóbr Blinstrubiszek, Widukl, Poolsiow, folwarku Wirgoyn z wioskami Blinstrubiszki, Suiany, Polepie, Katstek, Teterwiniszki, Ławkopianie, Użtowaycie, Sawstawki, Poupie, Łotoki, Wizgirdyszki, Moeszkułnie, Atuwga, Ołowiniszki, Podgaj, Rewk, Nungok, Kanpek, Trakiszki, Antapusyny, Antryngie, Pacierzyszki, Jaryszki, Konopiany, Ankstkiele, Bofaryszki, Menezyki, Grandek, Molowiany. Osobno folwark Dowkinttawki, Pundatow z attynencyami, też dworek w mieście Rosieniach wszystko w Pttcie Rosieńsk. położone i na tychże dobrach Blinstrubiszkach zastawy dla żałł. opartą i przenieść na Gorysze spodziawa się, i tą częścią lichey ziemi Goryskiej, którą zeszły Ignacy Micewicz oyciec dals czynnego debitora, za 400,000 również na oblig od s. p. Adama Przeciszewskiego nabył. Po wyprzedaniu z nich 18 włok ziemi i wygiszczeniu spławami puszczy, z której 200,000 złtch wyecetenuował, po zniszczeniu dwóch folwarków Łachowa i Podgaju bez exystencyi prawie będących, na 1,200,000 kredytorow. usatysficyonować zausitowawszy, a majątek blinstrubiszki z attynencyami wyż wspomnionemi z pod naszej ewikcyi, jakby czasowie oswobodzony, wyprzedawał i pod różne kontrakta zawodzić przedsiębierze, przeto widzą siebie żałł. w koniecznej powinności dla zabezpieczenia własnego kapitału, na oswobodzenie długow Ignacego i Katarzyny, Micewiczow na prawo zastawne włączonego, na wstępie publiczności objawić. Wie dobrze obywatelstwo Pttu Rosień. przez jakie postępy i wynalazki, zeszły Ignacy Micewicz b. Pisarz Ziemski Rosień. poźniej Marszałek b. wspólnie z żoną swoją wtenczas od swoich pasierzbic Uwoyniowin Sławoczyskiej i Burbiny wymógł wybycie aktorstwa sukcesywnego po oycu ich Uwoyniow majątku Blinstrubiszek, a iżby cała publiczność Gubernii Littskiej widziała, przez manifest z tej okoliczności w Ziemstwie Rosieńsk. pod datą roku 1818 miesiąca septembra 4 dnia zamieszczony jest wyświeconym. Który w Kuryerze Litt. pod Nremi 91 roku terażniejszego 1818

zaawizowany został. Dopiero niech każdy obok tego uważa, jeżeliby bądź z jakiegokolwiek nastania było prawo dożywocia JW. Katarzynie z Iwanowiczow b. Uwoyniowey dopiero Micewiczowey dwa razy przyznawane w Widimusach złożonych bez świadectwa suscepty. Kto przyymował przyznawane poświadczając się przecie powinny, i bez intromissy od roku 1772, dotąd znaczenia żadnego i wiary zyskiwać niemogące, wszakże gdyby one na moment i najważniejszym rozumieć godziło się, toć kiedy w roku 1784 julii 24 dnia a nowembra 6 w akta Ziemskie Rosieńsk. wprowadzonym prawem darownym w całej mocy bez żadnego regressu praw od Uwoynia oycy Burbiny na Ignacego Micewicza męża swojego przelała, i w skutek tegoż prawa w tymże dniu przez intromissyą do Blinstrubiszek na posesyą męża swojego wprowadziła, dokładając w słowach bez żadnej zgola excepcyi, jakże dziś w lat 34 poźniej, można chcieć komu wmdwić excepcyą dożywocia już wyrzuczonego. 1807 roku oktobra 3 dnia, nabylając Micewiczowie dziedzictwo tychże Blinstrubiszek od Uwoyniowien wydalili oblig na toż dziedzictwo Ewie Uwoyniownie terażniejszej Burbiny na 170,000 złtch polskich z opisaniem ewikcyi na Blinstrubiszkach przez słowa: Iteż same dobra Blinstrubiszki zupełnie pod ten ciężar i ewikcyą podają w roku 1810, zliczywszy całkowitą sumę i do niej dobrawszy jeszcze część pieniędzy, wydał Antoni Micewicz prawo zastawne na sumę zmassowaną 196,082 złtch pollich, też w roku 1816 przycisniony konwikcyą Januszewskich za dług rodzicow przekazał żałł. Burbie, który kapitału czter złtch 1,015 i rubli srebr. 1,500 doliczywszy do summy powyższej, wziął prawo zastawne przypiskowe powtórne włączając do summy ogólnej zastawnej. Jeśli dopiero umysły JW. Micewiczom przyjazne i interesowane, mogą naciąganym tłumaczeniem wmawiać, że Burbowie biorąc prawo od Antoniego Micewicza przeszli na jego ewikcyą i tym od wspólnej odpowiedzi majątek uwolnili, a Micewicz w pomoc widokom własnym naciągając teraz tylko dożywocie przez pierwszego męża done i w roku 1807 septembra 15 dnia przez testamentową dyspozycyą oycy swojego podprowadzone skuteczniejąc z obowiązku uwolnienia matkę swą za wspólne długi od odpowiedzialności zastaw Blinstrubiszek Burbom wydaną na inne majątki, mimo warunki prawa zastawnego i przez wszelkie konstytucye zabezpieczone, przenosić i wydziałem części Goryszc satysfakcyą czynić, mimo tak wyraźnie dla Burbow zachowane bezpieczeństwo, przy wzięciu od Micewiczow prawa zastawnego, z tym zastrzeżeniem, iż obok prawa zastawnego zatrzymają się obligi rodzicow Micewicza ewikcyą na Blinstrubiszkach opierające, i że nie wprzód one zurócą, aż za opłatą summy z Blinstrubiszek, więc czyż nie wyraźnie tem samym do-

prowadzili Micewicza do obowiązanej submisji, że z majątku Blinstrubiszek, na którym rodzice jego ubezpieczyli ewikycją Burbow, usatyfakcyonować córki obowiązali się, że syna jego oswobodziwszy Blinstrubiszki ma swobodnie pod dożywotnie władanie matce oddać, kiepy bez konsensu na to kredytorów takowe postanowienie inaczej skutku odnosić nie może, tylko wtenczas kiedy gotowemi opłaci pieniądźmi, albo kiedyby z kim obligi rodziców wymieniał na swoje, Burbowie zaś wprost trzymając się obligow rodzicielskich, tyle tylko mieli z Antonim Micewiczem domówienia, ile on miał władzy obliczenia się o procenta z Blinstrubiszek, jeśli żrzekł się wstępu do nich, Burbowie nie wchodząc w postanowienie matki z synem, a pilnując się nieodstępnie ewikycji, na tym samym majątku przeciw wyjęzonym wszystkim usilnościom Micewicza nayuróczyściey zażalając się przez niniejsze oświadczenia znajdując się razem w obowiązku zapowiedzieć, iż w przypadku jeśliby Micewicz i mógł tak podobne zyskiwać bądź gdzie skutki; Burbowie przez wszystkie stopnie prawami dozwołone dochodzenia sprawiedliwości przedsiębiorąc, obok tego ostrzegają, ażeby nikt z JW. Antonim Micewiczem żadnych układów czynić, w kontrakta wchodzić i kredytów odtąd żadnych zawierac nieośmielał się na majątki i dziedzictwa i z ewikycji sumownych pod processem będące, które oświadczenie w imieniu aktorów, jako plenipotent podpisuje. Wincenty Koghowicki Regent Graniczny i Adwokat subseł. Pttu. Ros. Zgodność z protokółem potocznym poświadczam Teodor Juszkiewicz Regent. Ziemiński Pttu. Rosieńskiego.

1. Majątek dziedziczny Zacharyszki zwany w Powiecie wileńskim o mil 3 od miasta Guberskiego Wilna, obapół gościnnica Lidzkiego i nad rzeką Meretzanką sławną w swej existencyi położony, we wszystkich scianach ograniczony i z dystynkcyą ekonomiczną pomierzony celem usatyfakcyonowania kredytorów; W. JPan Michałowskiy i jey oyczyma tytularnego Sowietnika Neymana i celem zapobieżenia dezelacyi: to się tytze wyjęcicia puszczy, rozeyscia się ludzi, zniszczenia odstewow i propinacyi; wybydzieć może na wieczność; życzący nabydź, widzieć może inwentarze, mappy, skaski, i stan active i pasive w domu JP. Gutta gdzie ma stancyą W. Michałowska, podpisujący dziedzic o sobie zawsze zostawi wiadomość przebywania swojego w kancelaryi Ziemińskiej Wileńskiej, do waloru jednak i szacunku rozrzucającego przez tytularnego Sowietnika Neymana, że ten majątek razem wzięty z ludźmi i dziedzicem nic nie wart, wybyty być nie może. Gdzie intraty w roku 1816 pokazano 14,053, gr. 10, gúzie ogólne rozległości włok 59, morgow 13, dusz rewizkich 64, dwa fundajolwarczne, puszczy w kwaterach włok 22, morgow 14, sad wielki i budowla obu folwarkow wygodna. Dan 1819 januaryi 11 dnia, Franciszek Michałowski b. Prez. S. Gr. Appel.

1. Poąaje się do wiadomości, iż pewna osoba posiadająca języki Polski i Rossyyski i znająca rachunki, oraz mająca zaletę z atesttow

swey służby, życzy sobie obowiązku sciągającego się do buhalteryi. Mieszka w domu Reyzera na przeciw Panien Bosaczek, wszedłszy w bramę po prawey ręce na dole, pierwsze drzwi od bramy.

### Ogłoszenia po raz drugi i trzeci.

2. Roku tysiąc osinset osnastego miesiąca 25 dnia oświadczenie w imieniu WJPana Jerzego Wolk Sędziego, bywszego Mińskiego Gł. Sądu i kawalera, jako Generalnego Aktora interesow kościelnych synodu Litewskiego Ewangelicko-Reformowanego; czyni się w następnym rzeczy składzie: kiedy Naywyższym inwentynym władzą dozwołoną jest sprzedaż dobr nieletniey JO. Xieźniczki Stefanu Radziwiłłowny w przedmiocie uspokojenia długow młodego majątku teyże ciągnących i kiedy prokuratora teyże massy przez ogłoszenie do gazet podane wzywają życzących bydź nabywcami niektórych z tych dobr do traktowania o to. Synod zaś rzeczony miał i ma przez poborząnych i o chwałę Bożą gorliwych s. p. przodków teyże JO. Xieźniczki Stefanu Radziwiłłowny różne fundusze i nudania na swe kościoły, Duchowienstwa, szkoły, szpitale, i tak daley, w majątkach teyże massy poczynione, mianowicie: w Bierzach, Bielicy, Bierzach, Baynerowie, Lokudowie, Dubinkach, Kiejdanach, Kopylu, Koydanowie, Lebedziowie, Lubczu, Nowym miescie, Orli, Orłowie, Popielu, Radziwiłłowskach, Strachu, Solowiejsku, Zabłudowie i dalszych, przeto iżby jak przez prokuratora massy przy wybywaniu majątkow tak też przez nabywcow przy kupowaniu onych była dawana bacność na zachowanie w nietykalności własności Funduszowych kościelnych, nie mniej też niepodciąganiu, awiłow kościelnych do powrotu należnych pod własność dziedzictwa i dworu (oczem naylepiej poinformować mogą Prokuratora massy i nowych nabywcow Inwentarze dawne majątkow głównych, za życia samych Fundatorow lub i następcow onych nie posiadających jeszcze po własność kościelną sporządzone i w archiwum massy znajdujące się) a naresztę w zastrzeżeniu wstępu do puszczy Fundatorskich wedle funduszow na wszelkie potrzeby kościelne i należących do onych z funkcyi i powołania osob, tak folwarkow, budowli, wsioł i mieszkańców niniejsze czyni się oświadczenie, do zapisania w aktach Głównych prowincjonalnych toż samey kommissyi dla interesow JOO. Xieźniczki Radziwiłłow ustanowioney jako też dla ogłoszenia przez gazetę Kuryera Litt. które oświadczenie podpisuje Jerzy Łaniewski Wolk Sędzie b. Mińsk Gł. Sądu i kawaler, jako aktor jeneralny.

Roku 1818 miesiąca oktobra 25 dnia przed Sądem Głł. departamentu 2 obwodu białostockiego stanąwszy osobiscie WJP. Jerzy Łaniewski Wolk b. Sędzie Sądu Głł. Mińsk. i kaw. niniejsze oświadczenie przez się uczynione do akt podał.

Prezydent Franciszek Michałowski.

Sowietnik Jan Reus.

Assesor Woyciech Bartochowski.

Jest w aktach Sądu Głł. departamentu 2 obwodu białostoc. poświadczam Sekretarz Jan Kmażycki.

Roku 1819 januaryi 3 dnia, po odwołaniu Sądow stawaiać obecnie W. Jan Bućkiewicz plenipotent zgromadzenia Ewangelickiego, oświadczenie w imieniu tegoż zgromadzenia w Departamencie 2 Obwodu Białostockiego zanesione, do akt kommissyi ku wpisaniu podał i poszłinę kop. 52 i pół miedne opłacił pieczętnę.

Józef Doboszyński aktow Reg. Komm. Radziwiłłowskiej.

### Wyjeżdża za granicę.

2. Do Królestwa Pruskiego Szwedzki poddany, przybyły do Wilna z Rygi Johan Czertersztrom.